
Qui audit me
(kázání na den Narození Panny Marie, Q12)

Výrok, který jsem práv  p ednesl latinsky, proná í v ná Moudrost Otcova a znamená:ě ř š ěč
„Kdo m  sly í, se nestydí“ -  ě š [a]  jestli e se  ž [p ece] stydí,ř  tak se stydí za to, e se stydí -ž
„Kdo koná své dílo ve mn , neh e í. Kdo m  zv stuje a vykládá, bude mít v ný ivot.“ě ř š ě ě ěč ž
A tyto t i výroky, které jsem uvedl, by ka dému sta ily ke kázání.ř ž č

Za prvé chci promluvit [o tom], jak v ná Moudrost íká: „Kdo mne sly í, nestydí se.“ Kdoěč ř š
má usly et v nou moudrost Otcovu, musí být uvnit , u sebe a jednotný, pak m e usly etš ěč ř ůž š
v nou Otcovu Moudrost.ěč

T i v ci nám brání v tom sly et v né slovo. První je t lesnost, druhou rozt í t nost a t etíř ě š ěč ě ř š ě ř
asnost. Kdyby lov k toto trojí p ekonal, p ebýval by ve v nosti a v duchu a v jednot ,č č ě ř ř ěč ě

na pou ti a tam by usly el v né Slovo. A ná  Pán íká: „Nikdo nesly í mé slovo ani méš š ěč š ř š
u ení, kdo neopustí sama sebe. Jestli e má usly et bo í slovo, musí být zcela odevzdaný.č ž š ž
A to, co sly í, je toté , co se ozývá z v ného Slova. V e, emu v ný Otec u í, je jehoš ž ěč š č ěč č
[vlastní]  bytost a p irozenost a celé jeho bo ství,  které nám dokonale zjevuje ve svémř ž
jednorozeném Synu, a vyu uje nás, abychom byli práv  tímto Synem. lov ku, který byč ě Č ě
[sama  sebe]  opustil  tak,  e  by  byl  jednorozeným Synem,  by  nále elo  v e,  co  nále íž ž š ž
jednorozenému Synu.  V echno,  co  B h iní  a  emu u í,  to  iní  a  tomu u í  ve  svémš ů č č č č č
jednorozeném Synu.

B h iní v e proto, abychom byli  [jeho] jednorozeným Synem. Kdy  B h vidí,  e jsmeů č š ž ů ž
jednorozeným synem, sp chá k nám tak rychle, jako by se celá jeho bo ská Bytost m laě ž ě
rozpuknout a zma it, jen aby nám zjevit propast svého bo ství i plnost svého bytí a svéř ž
p irozenosti.; tak B h sp chá, aybchom ho m li, jak má on sám sebe. Toto je plnost bo íř ů ě ě ž
touhy a rozko e. Takový lov k [pak] neustále Boha poznává a miluje, a neodvrací seš č ě
od n j k ni emu, ne  co je B h sám.ě č ž ů

Jestli e má  rád sama sebe, pak má  v echny lidi rád jako sebe. Pokud má  rád jedinéhož š š š š
lov ka mén  ne  sebe,  nenau il  ses  vpravd  láskce  k  sob ;nemá  v echny  lidi  rádč ě ě ž č ě ě š š

jako sebe, jednoho jako druhého, v jednom v echny lidi; a lov k je B h a B h je lov k.š č ě ů ů č ě
Je správné, kdy  lov k má rád sebe; a kdo má rád sebe a také v echny ostatní jakož č ě š
sebe- to je úpln  správné. N kte í lidé v ak íkají: Svého p ítele, od kterého seě ě ř š ř ř  mi d jeě
dob e, mám rad ji ne  jiné. Ten nemá pravdu a je nedokonalý. Ale musíme to strp t, eř ě ž ě ž
jsou lidé, kte í  se plaví  p es mo e s nap l skasanými plachtami,  a p esto se p es nř ř ř ů ř ř ě
dostanou. A tak je tomu u lidí, kte í mají n koho rad ji, ne  n koho jiného – je to p irozené.ř ě ě ž ě ř
Kdybych ho v ak m l tak rád jako sama sebe, pak by v e, co se mu p ihodí – dobréhoš ě š ř
nebo ke kod , e je na ivu i mrtev, to v e by mi bylo tak blízké, jako by se to d lo mn  –š ě ž ž č š ě ě
a to by bylo opravdové p átelství.ř

Proto  íká  svatý  Pavel:  Pro  svého  p ítele  a  pro  Boha  bych  byl  rád  na  v ky  odd lenř ř ě ě
od Boha. Být odd len od Boha na okam ik, to je být od n j odd len na v ky – být odd leně ž ě ě ě ě
od Boha jsou pekelná muka. A co mínil svatý Pavel tím slovem, kdy  ekl, e by cht l býtž ř ž ě
odd len od Boha? Mist i se p ou, zdali byl svatý Pavel [tehdy] na cest  k dokonalosti,ě ř ř ě



nebo zda [ji ] m l plnou dokonalost. Já íkám, e byl pln  v dokonalosti – [a proto] nemohlž ě ř ž ě
promluvit jinak. Vysv tlím, jak [to, e] Pavel ekl, e by cht l být odd len od Boha.ě ž ř ž ě ě

To nejvy í a [zárove  lov ku] nejbli í, co m e lov k opustit, je, e se spustí Bohašš ň č ě žš ůž č ě ž
pro Boha. A tak opustil Pavel Boha pro Boha; opustil v e, co by mohl dostat od Boha, v e,š š
co by mu B h mohl dát, i v e, co by od n j mohl p ijmout. A kdy  to opustil, opustil Bohaů š ě ř ž
pro Boha, a p esto tak z stal v Bohu, nebo  B h je jsoucí sám v sob , ne [tedy] z tohoř ů ť ů ě
d vodu, e by sám sebe [n jak] pojímal i chápal, ani, e by musel nejprve sebe samaů ž ě č ž
získat, av ak B h je sám sebou práv  ve své jsoucnosti. [Pavel] nikdy š ů ě Bohu nic nedal, ani
nikdy nic od Boha nep ijal; je s ním jedno v jednom, a iré sjednocení. A takto je lov kř č č ě
opravdu lov kem;  takového  lov ka  se  pak netýká ádná  trpnost,  práv  tak  jako  seč ě č ě ž ě
netýká Boha. [Je to, ] jako jsem u  vícekrát ekl, e je v du i cosi s Bohem sourodého, ež ř ž š ž
je  to  s  ním  jedno  a  ne  [jen]  sjednoceno.  Je  to  jedno,  a  v bec  to  nemá  [jen]  n coů ě
spole ného;  ani  cokoli,  co  je  svo ené,  nemá [s  tím]  ani  v  nejmen ím nic  spole ného.č ř š č
V echno stv ené je nicota. Av ak toto v e stvo ené je daleké a cizí. Kdyby byl celý lov kš ř š š ř č ě
takový, byl by naprosto nestvo ený a nestvo itelný; a kdyby takové bylo v e, co je t lesnéř ř š ě
a pot ebné, a pochopili bychom to v jednot , nebylo by ni ím jiným, ne li je jednota samař ě č ž
v sob . A kdybych se na okam ik ocitl v tomto bytí podstaty, hled l bych si sama sebeě ž ě
práv  tak málo jako erva na hnoji.ě č

B h [se] dává bez rozdílu v emu, a v e z Boha vychází - je si tedy [v e] rovno. Ov em e,ů š š š š ž
lidé  a and lé  pocházejí  p ímo od Boha,  z  jeho prvního  výdechu.  Ale  kdo chápe v ciě ř ě
v jejich prap vodu, tomu jsou si v echny rovny. A jsou-li si takto rovny v ase, v Bohu jsouů š č
si je t  mnohem rovn j í. Kdokoli vplyne v Boha, je vzne en j í ne li nejvy í and l sámš ě ě š š ě š ž šš ě
v sob . A v echno je si v Bohu rovno a je samotným Bohem. A Bohu se v této podobnostiě š
tak zalíbilo, e i svoji p irozenost a své bytí vlévá do t chto svých podob. Je mu to radostí,ž ř ě
jako je o i radostí b h po zelené louce, je  je v ude rovná a stejná; on se po ní rozplývář ě ž š
a ská e v í svojí silou - to je mu radostí a jeho p irozeností. A tak také pro Boha je radostíč š ř
a uspokojením, kdy  shledává rovnost a podobnost. A je pro n j radostí úpln  vlévat svojiž ě ě
p irozenost a svou bytost v tyto podoby, nebo  je sám rovností a podobností.ř ť

A klade  se  otázka  stran  and l :  zda  and lé,  kte í  p ebývají  zde  s  námi,  slou í  námě ů ě ř ř ž
a ochra ují nás, jsou mén  rovni v radosti t m, kte í jsou na v nosti, nebo zdali jim v tomň ě ě ř ěč
brání [jejich] iny, jimi  nás chrání a slou í nám. Já pravím, e ne. Jejich radost není o nicč ž ž ž
men í a je [t m druhým] rovná, nebo  and lé konají v li bo í a v le bo í je jejich konáním.š ě ť ě ů ž ů ž
Proto jim jejich skutky nic nebrání v jejich radosti ani nesni uje jejich rovnost. Pokud B hž ů
po le and la sbírat housenky ze stromu, and l je ochoten [i] sbírat housenky a je vš ě ě  tom
jeho bla enost i bo í v le.ž ž ů

lov k, který se takto staví v i bo í v li, nechce nic jiného, ne li co je B h a bo í v le.Č ě ůč ž ů ž ů ž ů
Pokud by byl nemocen, ne ádal by si být zdráv. Jakákoli bolest je mu radostí, ve keráž š
rozmanitost je pro n j nahou prostotou,,pevn  stojí ustraven ve v li bo í. Ba kdyby k tomuě ě ů ž
pat ila  i  pekelná muka,  byla  by mu radostnou bla eností.  Je volný,  opustil  sám sebe;ř ž
vzdálil se i ode v eho, co m e dostat, musí být odpoután. Má-li mé oko vid t n jakouš ůž ě ě
barvu, musí být prosté v ech barev. Jestli e vidím modrou nebo bílou barvu, tu zrak méhoš ž
oka vidí tu barvu; a to, co vidí, to je p esn  to, co je o ima vnímáno. Oko, jím  z ím Boha,ř ě č ž ř



je toté  oko, jím  pat í B h na mne; mé oko i bo í oko jsou jedním okem a jedním z ením,ž ž ř ů ž ř
jedním poznáním a milováním.

A lov k, jen  je takto zakotven vč ě ž  bo í lásce, bude sám sob  i v emu stvo enému mrtevž ě š ř
a bude o sebe dbát tak málo, jako o n koho, kdo je od n j tisíc mil. Takový lov k setrváváě ě č ě
ve vyrovnanosti a jednot , stále stejný; nedotýká se ho ádná neshoda. Takový lov kě ž č ě
musí být odevzdaný, opro t ný od sebe i od sv ta. Kdyby byl lov k, jemu  by pat il celýš ě ě č ě ž ř
sv t, a on by ho v Bohu odevzdal tak, jak ho p ijal, tomu by B h dal celý tento sv t a je tě ř ů ě š ě
v ný ivot. A kdyby byl jiný lov k, který by nem l nic ne  dobrou v li, a pomyslil by si:ěč ž č ě ě ž ů
"Pane, kdyby mi pat il tento sv t a kř ě  tomu je t  jeden a je t  dal í, e bych m l t i, p álš ě š ě š ž ě ř ř
bych si je v echny i sebe sama opustit tak bezvýhradn , jak jsem to [v e] od tebe dostal",š ě š
takovému lov ku by dal B h tolik, co sám svoji rukou rozdal. A lov k, který nemá nicč ě ů č ě
t lesného  ani  duchovního,  ten  opou tí  nejvíce.  Kdo  se  v  jediný  okam ik  úpln  vydáě š ž ě
v opu t nost, tomu bude v plnosti dáno. A kdyby byl lov k po dvacet let v odpoutanosti,š ě č ě
ale vyhradil by si pro sebe jediný okam ik, takový nebyl nikdy odpoután. lov k který [v e]ž Č ě š
odevzal  a  je  odevzdán,  nikdy,  ani  na  okam ik  nehledí  na to,  e  je  odevzdaný,  av akž ž š
z stává stálý, nepohnutý, jen ten je [vpravd ] odevzdaný.ů ě

Abychom  z stali  takto  stálí  a  neprom nní  jako  v ný  Otec,  k  tomu  nám  pomozů ě ěč
B hů  a v ná moudrost.. Ameněč


